Tertia opinio Barto*us* patrocinatur*em*, quod appellatio*em* ab*sol*utionis*em* in dubio*em* simplici*em* est intelligendum*em* glo*ss* *m.*, *cap*it* 1. re*script**, *cu**is* *nos* *mentio**nem* *fecimus* *in d. 7. §. 7.* *igitur* *pet* *en* *ab*sol*utionem*em** *ab*excommunicatio*nem*, *simplici**em* *pet* *en* *ab*sol*utionem*em** *ab*excommunicatio*nem*, *indigerat* *ab*sol*utionem*em** (*cum* *alter* *ex*communicatio*nem* *tolli**re* *nequeat*) *non* *tamen* *ex* *contrario* *sequitur*, *ab*sol*utionem*em** *ab*excommunicatio*nem*, *fu**isse* *ex*communicatio*nem*, *et* *iam* *si**ab*sol*utionem*em** *fuerit* *simplicem*em**, *videatur* *fateri* *se* *ex*communicatio*nem* *cen* *ser**uit*, *l**igatur* *at*, *tu**torio* *anim*em** *haltem*em**, *&* *in* *dubio*, *an* *in* *qu**ā* *ex*communicatio*nem* *et*cleric. ex*commu*ni* ministr.* Quamobrem *ip*se** *arbitr**o*, *duo* *vel* *tria* *est* *omnino* *hic* *separatim* *adnotanda*.

Primum

Primum illud mihi satis probabile est, quod per absolutionem, etiam simplicem, minime probata sit excommunicatio; utq[ue] verum esse cense fecutus Rotam in antiquis, 33 nam eti[am] absulito necessaria sit ad tollendam excommunicationem, cu[m] vere ea praescelerit: nō tamen hinc alium de beneficis probatio, quod excommunicatio praescelerit, de ea non alter quam ex absolucione pradumpione constat.

Secundo obteruandum est, minime fateri excommunicatum fuisse, qui obiciunt et excommunicatione recipiderit, et abolitionem in omnibus fuisse, hoc probatur ex regulis et statutis de regim. Et communis alibi de excepto non enim fateretur excepione in obiciuntur: maxime, quia hic non fateretur a se petitum fuisse, hoc ipsum in specie non bar. Communi recepius in d.l. docem, deinde idem confitit ex eo, quod per abolitionem excommunicato probata non sit, ut modo obteruamus

Tertio, si quis abolutionem simpliciter petat, aut abolutionem si simpliciter potuerit videtur vere facere. excommunicatum : tametii ex hac petitione presumi possunt quadam excommunicationis confiteo, & quandoque vera ipsius excommunicationis , ac legitima probatio ex confessionis expreſſione, etenim ybi quis asserat, se excommunicatum habere, dicat tamen inulantem illi excommunicationem, plaus faturus petens ab abolutione. excommunicatum est eum, ut superius respondimus, excommunicatione iusta ipsum excommunicatum ligauerit, & censuram vinculo affecterit. at si simpliciter peteat quis abolutionem ab excommunicatione, non poterit inde alium certa confessionis excommunicationis, sed tantum presumptuosa, quia in rebus maximi praedicti probationem plenam ab aliis administriculis non constitutet. atque ita, contraria hac in questione tentantibus conciliandas esse, opinamur.

2. Quis autem <sup>t</sup> possit absoluere ab excommunicatione maiori per simplicem abolitionem: m-<sup>d</sup>s cötinet partes, quarum prior de excommunicatione lata ab homine: posterior de lata à iure tractabit: in priori specie regula est constituta, vt si possit ab superius communicatione absoluere, qui est talius, veles superior, vbi superius, ac iudicis partes potest exercere, nō alius: sic enim Episcopus abolutus ab excommunicatione per eū lata: vel Archiepiscopus in casibus, quibus iurisdictionem propriam exercere valet inter subditos suffragancorum: aut deniq; p̄p̄tate, c. in p. r. t. r. ea, facta extra iuris tit. ca. reverentibus, in principio & in rotis capi- reprobis, sed ita, non tamen ibi Doct. S. Tho. m. 4. fin. dñfñl. 18. q. 2. art. 5. sibi Palud. qn. 5. art. 2. late. Syntesis, in verbis, statio, qu. 1. nota. 2. Hostien. in summa haur. tit. 6. de excommunicatione ablutione.

imo poterit Episcopus absoluere ab excommunicatio-  
ne eum, quem Praelatus inferior excommunicauerit; & li-  
cet inquit sic hec ab solitu data non requiro ipso excom-  
municatore, valet tamē & tenet, quia iurisdictione habet  
Episcopus ad absolucionem, quod non agl. vul. in cap. cum ab ecclēsiarum prelatis de officiis, in diuin quam sequuntur ibi Abb. Imol. &  
Docto. afferentes hanc Opinione Communem esse. Eandem  
sequitur Baldinus l. 5. et proposito in 1. C. quoniam. & quondam col. vlt.  
iurisdictione omnium competens in aliqua diecessi Praelato in-  
feriori, ita est accipienda, ut minime prius Episcopum or-  
dinaria iurisdictione, quam habet, sed ciacedat, ut aiunt  
accumulatio, ad hunc effectum, quod Praelatus inferior  
pollicat has iurisdictiones vti, sicut & Episcopus, sitque inter  
eos praesentatione locus, quam opinionem lenit, ac pres-  
mittit glossam dñi cap. 13. cum ab ecclēsiarum prelatis, notariat Abb. I.  
capit. dilectis in 3. de appellat. column. 3. & idem Abb. Imol. &  
Bal. paulo ante citati quorum Opina Communis est, vt in confit  
ex adductis per Felini in cap. postulatis, in principio de officiis ord. 2.  
fatur Carolus Ruini. in confit. 1. 2. 3. 4. cui fuit approbatum tex-  
tus in cap. per hoc de histeris sibi liber. & 1. 3. 4. C. de utriuslibet communione iuris-  
dic. Bartol. per text. ibid. l. t. c. de officiis proficiens, notat Panor. in  
cap. sacrae, de indic. ad ideam optimius text. in authent. de defensio-  
nibus ciuitatis in princip. tametli aduersus haec opinionem com-  
munem plures teantur, quos refer & sequuntur Deci. in dict. 7. preci-  
pue opinionem communii contrariam tener gloss. in dict.  
capit. postulatis. in principio Maxime in iurisdictione per  
prescriptionem acquitita, quidam existimant ex glo-  
quod ea competit inferiori Praelato, qui prescribit in  
privationem, & exclusionem Episcopi. Quod probari  
videtur in capit. auditio, de prescript. vbi Panorm. hoc tenet. 2.  
col. idem Panor. in cap. infra regula. 2. ex officiis col. 1. cum tex-  
tus hoc inducens, de officiis, etiam eandem sententiam sequun-

ut idem Abb. & Felin col. 3. in *diss. capit. pastorali*, Franc. Balb. in *real. prescripto* 5. part. *princip.* 1. *par.* q. 11. Cald. conf. 2. de *prescr.* & *mandat.* etiam in *iurisdictione* per *prescriptionem* in *questa*, quod ea priuatiue non competat, sed *accumulare*, *probare* conantur, & verum esse *cententia* loa. And. Holt. Ans. & Imol. in *diss. pastorali*. quorun opinio proper authoritatem tantorum virorū feruabitur in *praxi* rei *restitutio* Pan. ibi & profecto magis communis est, si consideremus ea, que tradit Henricus in *capit. pastorali*. tamet' dubio prouel precedens, ac prior in hoc *femtia* sit admittenda, uti *præscriptio* ita fuit inducta, quod Episcopos exercere volens propriam, & ordinariam *iurisdictionem* prohibitus sit à *Prælatu* inferiori. Et hinc de *inferiori* *restitutione* in habet, qui tamen *Prælatus* sit *secularis*. Nam de *Prælato* regulatia aliae est obliteranda distinctione iuxta text. glost. & Docto. me. quanto de officiis. A. b. 1. s. 9. qui contra clericorum in regno. p. 12. & in concilio. congregat. n. 1. de force comp. & in c. em. ab ecclesiis praefatur. 3. col. ofij. 9. Nihilominus ipse dubia esse opinio. opinionem gl. in d. cum ab ecclesiis non *prælates*, quo ad abolitione excommunicatis, tum propter ambiguum huius principalis questionis definitionem, tum etiam ex eo, quod praeuentio cognitionis causam ipsam ita deferat ad inferiores *Prælatus*, ut eo cognoscente, nulla sit quo ad eam causam apud Episcopum iurisdictio. Ibi *caption. ff. de iure*, sic in specie not. Paludin. 4. *part.* *dissim.* 8. g. 5. art. 1. *ref. 3.* licet opinionem gl. alterat communius esse fecutus cum Sylvestri. in *verb. adiutorio*. 3. in *princip. de ment. tenor loa*. in *summa confessorum*, tit. q. 9. Regia. L. u. 9. no. 2. p. 1.

Ablutio vero ab <sup>1</sup> excommunicatione lata iure ipso Pontificis, aut synodico petenda omnino est apud eum, cui constituto ipsa cum referuerit. Quod si ius ipsum nulli abolutione refutetur: nunc regulariter Episcopus absoluere poterit: tex. celebris m. super. illa. t. quem ad hoc prater alios nibidiem et eo colligentes, dixerit singularem esse Dardib. Barbancap. 2. de solut. & in d.c. 1. colu. 5. de off. deleg. ab A.B. in c. graue solutio de probante Felin. in d.c. pectoral. 3. praeter. de off. rec. idem Felin. & Deci. post Abb. t. et atij. cleri. 6. yd. de ind. notari. & ali plures, quorum memini Henric. Botzaius de judeo. 3. par. art. 5.

Et procedit hæc communis opinio etiam in excommunicatione lata per constitutionem inferioris, confirmata tamen per Romanum Pontificis nam & ab hac poterit Episcopos absoluere, quod manifesta ratione deducitur. siquidem potest Episcopos absoluere ab excommunicatione lata per canonom Romanii Pontificis: vt in dñ. capit. nuper. apparet. Ignatius & beata, que lata fit per constitutionem inferioris aliquis, etiam si ea constitutio fuerit confirmata per Romanum Pontificis & in specie hanc extensionem probatur. Bald. in proposito. Rescriptu. lat. in l. Mart. 6. ff. de insuffl. omnium iusti. Henric. in cap. ex frequentia. & ibi Card. 4. opibz. Abb. cap. v. de init. idem Card. Mart. 1. q. si qua. 5. de re electo. Felin. in d. g. gretser. Quoniam ratio communis est, & in hoc tendit, quod confirmatione Romani Pontificis non tollat ordinariam iurisdictionem. s. t. & 2. de confirm. viri vel iniui. Nec obtergit in d.c. ex frequentia verb. conformat. ut latam apparet.

Secundo isthac regula, que in d. cap. super. traditur, etiam sententia in excommunicatione lata, per hominis, & iudicis sententiam, qui generalis sit. Etenim absolute potest ab episcopo dari, si non fuerit alteri reservata. Quod in species adnotauit Imola, in d. cap. 4. graue dicit, ad prehendit. Iacet sit sententia lata per Romanum Pontificem, quia cum generalis sitin pluribus equipollat canonii, & statutis, sicuti explicatur in d. cap. 1. ex art. 4. qd. 11. idem quod Imola tenet Henr. in d. cap. frequenter. Idem Henr. post Hollien. & Io. Andre. in cap. excommunicamus. In d. heretic. Quibus suffragetur text. in d. cap. 1. ex frequenter, quo in loco gl. ultima sententia contraria, quae veluti, non potest absolemente in hoc casu dari ab Episcopo, nisi specialiter ea sit Episcopo permissa, quemadmodum in eo capite exprimitur permitta illa, & preterea Abbat. in d. cap. graue. Cardin. in d. cap. excommunicamus. & Felic. in d. cap. 1. ex art. 4. qd. 11. hanc opinionem, quia Imola tenuit, falsam esse censent tenentes. Episcopum non potest absolubre ac excommunicatione lata per generalem sententiam hominis, de nominat Caetan. in verb. Abjicit ab excommunicatione & loco in summa confessorum, libro 3. num. 3. 3. quæfuerit 86. Mihi potius placet prior sententia ob generalem permissionem text. in d. cap. super. Et quia admodum simili est generalis sententia lata, aut episcopalii constitutioni. Nec vix get audire.

rita glo. in d.c.e. ex frequentia ea etenim procederet, quando excommunicatio fuit lata ab homini, & confirmata per Romanum Pontificem quis ab ea Episcopus absoluere non poterit, nec quisquam alius, quam ipse excommunicator: atque ita intercessere illam gl. Panor. ab*ibid.* v. Roman. in conf. 387 & in dicit § praeterea quibus liberenter querarā, an loquuntur in excommunicatione lata per homini sententia specialema: & huius absolutione fuit sit per Papam confirmata, si uero non ad neminem pertinet prater excommunicatorem. Aut loquuntur in excommunicatione lataper generalem sententiam hominis, & tunc parum obseruit potest Episcopi ordinaria confirmatio Romani Pontificis. Nam si vera est opinio Imola, sicut potest Episcopus absoluere ab excommunicatione lata per statutum confirmatum a Romano Pontifice, ita poterit ab excommunicatione lata per generalem sententiam hominis ab ipso Papa confirmata: cum haec similia sint. Idcirco parum confirmatio Romani Pontificis hac in specie operabitur, siue sequitur opinio Imola, siue contraria. Quia ratione superest, quod omisfa opinio glo. m.d.c.e. ex frequentia ibidem est tuta, fatis virges pro Imola opinione. Ita fortassis confirmatio Pape in sententia speciali hominis hunc habet effectum, quod tamen minime admittit debet ut dubia sententia gl in d.c.e. cum ab ecclesiastico praedito cuius paulo ante meminimus.

Tertio hac regula communis adeo vera est, vt Episcopus tantum possit abolire excommunicatione iuriis abolutionem minime referuntur, quod faceret proprii curam animarum habens nequam valeat hanc abolutionem a maiori excommunicatione concedere sicut notat gl. communiter inibi recepta in cap. 2. de penit. & remiss. libro text. opiti. in Caus. 3. de priuilegiis in princip. & extremit. q. ad fieri ead. t. de priuilegiis inter communis. Panorm. Felim. 1. c. 2. ne. p. extre. n. 1. Felim. 3. d. p. pastorali. & p. preterea. c. 3. 1. mol. 1. a. excommunicatio column. 5. de scripta. Quorum opinio plures auctores habet ex iuriis Pontificiis prefectoribus, quos prater Felim refert eos fecutus Henr. Bitterius in tractat. de fendo. 3. part. art. 5. idem ex Theologis teneat Bitterius in opere de excommunicatione & interdictione. Durandus in 4. fent. difinit. 8. quæst. 4. art. 2. & P. albu. quæst. 5. art. 1. Bitterius fecutus, idem in excommunicatione lata per canonem concilii generalis, aut Rom. Pontificis. Huic opinioni adfipulatur, quod absolutione excommunicationis ad iurisdictionem fori exterioris pertinet, ut constat: quam faceret curam animarum habens nequam exercere potest: cum eacacet omnino. Nam pariure conferi debent excommunicatione & absolutione. et volunt. de penitent. difinit. 1. igitur & absolutione non potest competere ab excommunicatione ipsi sacerdoti curam animarum habensi, vbi de maiorie excommunicatione agendum est.

Contraria sententia in specie tenet Innoc. & Holfiens. ind. cap. maior. S. Tho. q. 4. snt. q. 18. a. 2. art. 5. *Sylvestr. idem vero. Abbat. foliato. t. 4. q. 5. A. ng. ad. vrb. q. 2. Ioan. in summa confessorib. lib. 2. t. 3. q. 3. &c. est communis opinio. vt factor eam recusat. Ioan. Major. lib. 13. q. 2. do. 3. quorum est et respicatio. vt ab excommunicatione <sup>1</sup> lata iure Ponificis. vel episcopi. cuius si maior sit. possit factores parochialis absoluere. nisi fuerit in specie alteri referuata. idem probat Pal. in excommunicatione lata per Episcoporum. & aliorum quorumcumque inferiorum constitutiones. Huic opinione plurimum accedit text. in dict. a. mper. nam est ea responso loquatur in abolutione ab excommunicatione minori: Attamen ratio generalius illius text. probat. etiam potestem abfoliendi ab communicatione iuris. Episcopi scilicet. & presbyteri cura animatum habentis. vt si absolutione a iure non sit aliud exprimunt reseruata. comparata Episcopo. vel presbytero parochiali. unde cum par sit ratio. confiat presbytero parochiali. prout vt Episcopus potest absoluere ab excommunicatione maiori lata per canonem. etiam Ponificium nulli reseruante ab solutione. praeferit. quod ab illis responso deducitur. & non aliunde communis pan. & aliorum opinionis ideo in rigore disputationis fatidit potest. rit hac posterior Theologorum sententia tameticum communis praxis priorem receperit. & possit contendit text. in dict. a. mper. antecedendum fore in absolutione ab excommunicatione minori quod a factoredem parochiale. & quo ad Episcopum in absolutione ab excommunicatione maioris proper diffinitionem iurisdictionis.*

**Excommunicatio minor regulariter tollitur absolutione**

facerdotis curam animalium habentis, & qui proprae-  
cipius excommunicati presb. text. m.d.a. super. cit. inter-  
legendum ex communicatione minori latia a iure ipso,  
etiam Pontificis fidei Apostolice. Quis quidem Opus Commu-  
nicationis est in d.c.a. super. notat post alios summarium auctores Syl.  
verb. abd. s. t. nota. et aliquorum meminimus Henric. Bortius  
deinde de jude. p. part. artis. 3. idem responderunt S. Tho. in q.  
diss. 18. a. 2. art. v. b. ibi citeri Theologi.

Illi vero est obleruanum, an possit ab excommunicatio minori latu a iure absoluere factorem quilibet, etiam si non fit proprius ipsius excommunicatus parochus? Nam Caeta in opulicis, questione vnicâ, de ministro penitentiâ in hand inclinat sententiam, ut exstimeret, alium, quam faceret domum parochiam, absoluere non posse à minori excommunicatione; etiam ob peccatum veniale iure indiciâ, quam ab absolutione excommunicationis iurisdictionem exigit, quia in hunc excommunicatum nō habet alienus factorem, nec est possit alteri subditum à venialibus peccatis ab solvendis: et Communi docet Opus deinde, licet concedamus, quibet factorem ipso quidem iure diuini, vel humano habere iurisdictionem ad præstantam absolutionem sacramentalia à venialibus peccatis, quod concedendum est inde sequitur neclario, et unde in habere iurisdictionem ad tollendum excommunicationem minorem propter venialia peccata inßistat. Differ etenim multum ab absolutione sacramentalis peccatorum venialium ab abolitione excommunicationis minoris: qua sacramentalis non est, et vinculum tollit distinctione a peccatorum, etiam venialium, culpa & nexu, licet & ab absolufo à peccatis mortaliis lais differt ab absolutione excommunicationis maioris, cum ab absolucione ab excommunicatione requiratur iurisdictionem fori exterioris: ab soluto aut em à peccatis exigit tantum iurisdictionem fori interioris, & anima. Quibus equidem rationibus communis sententia admittenda videatur adhuc in abolutione ab excommunicatione minori, que peccati venialis ratione ligata excommunicatum, ut in nobis possit ab alio factore, quam eo, qui proprius fit, quod etiam comprobatur ex eo, quod frequentissime minor ex communicatione iure indicata est ob venialia culpâ veniat oritur in cap. *factio de his*, qasri. Et tamen hac regula communis omni contentum constituta est, quod ab excommunicatione minori latu iure absoluere non possit quilibet factorem sed tantum is, qui curam animarum habet, & parochus est ipsius excommunicatus. Nec me later, Martinum Apzilicetum virum qualibet laude dignissimum, Caetani opinionem improbathe *in placita de penit. difm.* 6. m. 2. 5. ratione profice sublimi, quan lector perpendat, neceſſe est, ut in hac controverſia multo item & veriore sententiam eligat.

De absolutione ex communicationis, quia ad cautelam dari solet, illud est proutandum, quod allegans, se in iuste fuisse excommunicatum, plane factetur, excommunicatus enim ligatiss: ideo non est audiendum, donec absoluatur: similiciter que absoluatur seruata iuris Pontificis forma. At qui allegat ex communione nullam fuisse, quia lara pot est appellatio m: t: aut errore in manifestum habere, & peractuare, ab absolucionem ad cautelam, abfolendum evidenter est non similiiciter, sed ad cautelam: haec probatur in cap: foliis sup: iiii: & notantur in cap: per tu: extra eod: & in cap: cum communicatis de officiis delegatis, conceditur autem, haec ad cautelam absolutione ex quadam iuris benignitate, & gratia cum excommunicatus absolucionem minim patet similiiciter humili ter confessis, se excommunicatum, ino potius negat excommunicationem, atque id rigore quodam non erat abfolendum, sed admittendius adprobacionem eius quod allegatur: scilicet probatur in dicit: cum coniungit, & in dicit: per: per tu: quo in loco affecti sumimus Pontificis Apologetica fedem conluseimus, hunc ad cautelam absoluere. Sed iam haec benignitas sedis Apologetica ordinaria est, & per constitutio dicis constitutio. Et in e: reterebit, q: sed ex causa ist: ita, quamobrem breuerit hoc in loco ad hanc questionem aliquot adnotabimus.

Primum non tantum esse absolutionem ad cautelam cōcedamus, cum excommunicato dicitur nulla ex causa erroris intolerabilis, vel ex causa, quod latit sit post appeallationem legitimam: sed & quot nulla dicitur ex defectu iuridictionis, aut ex aliis timilibus causis, quae nullam efficiant excommunicationis sententiam: cum eadem sit ratio

Secundum Ioan. Andream, Domi. 2. col. 5. & Franc. col. 5. in dict. cap. fol. est Communis Opini, vt fatur Abb. in cap. Apostolice de exceptione col. 7. secundum unde dicens, excommunicationis sententia nullam, & potens abolitionem hanc ad cautelam non tenetur in specie causam nullitatis expondere quemadmodum notantur Domini & Franc. col. 5. in d. fol. sicut Rota in antiquis 66. quod si excommunicatus allegaverit iurisditionis defectum in iudice ordinario ratione exemptionis est illa facile danda ab cautelam, nisi prout exemptione aliqua ex parte probetur, falso semper inprobatio ne, ne iudiciorum pallium illusio sit, tenet Innoc. Domin. & Franc. col. 5. in d. fol. Rota in nouis. 3. 08. & in antiquis. 11. 06. attamen licet tempore, quo petitur abolitionem ad cautelam, non sit nec essarium causam nullitatis exprimere, oportet tamem in specie nominare, vt dectur abolitionem, quod Francus notat, & constat: quia nullitas causa in vindicta est aliquo modo probanda, vt dectur abolitionem ad cautelam, sicut in quoties allegatur appellationem praecellulam: debet enim summarie cognosciri, an appellatio excommunicationis praecellulam non sit necessaria satisfactionis appellationis, secundum Abb. in d. fol. per tuas. 07. 07. Ioa. Andri. 2. col. 1. Franc. 5. post alios in d. fol. & Felin. in c. App. filia. penit. col. de except. & ad idem optim. venerabilis. S. felix ex causa & S. vilius vbi ext. ad hoc elegans, ne enim est abolitionem ita ad cautelam temere concedenda: immo permitti debet cognitio illius causa, que ab excommunicato allegatur, nulla sit excommunicatione latam fuisse post appellationem nec sufficiat ad effectum ab solutionis ad cautelam, quod vnius testis testimonio probetur app. ilationem praecellulam ipsum excommunicationem: vt notat & agid. a Bellamer. in dict. 21. nec iuramentum ipsius appellantis, nisi co. casu, quo iudex excommunicator affectuerit se non credere appellationem praecellulam excommunicationem, & tamem paratum est dare ab solutionem, sic ita sit, quod post appellationem excommunicauerit, sic notat Felin. in d. c. App. filia. n. 19. dext. 09. post Agid. a Bellam. dict. 38.

Sam. quoties appellatione ad interlocutoriam fieri interposita, & per appellationem petatur apud iudicem, ad quem abolutionem ad cautelam, erit probandum plene, quod appellationem excommunicationis praecellulam sicut nondum cum idem ipsius appellationis sufficiat, quod apparet in dict. cap. venerabilis. & ultime, & cum communis opinio quod si appellatum sit in tentativa excommunicatus alius qui excommunicationem nullam, quia praecellulus appellatio, non tenetur illius probare ad obtinendam abolutionem ad cautelam, siquidem ad ipsam excommunicationis nullitatem sufficeret hac plena probatio, sed erit satis, quod summarie, & semiplene probetur, appellationem praecellulam, & idem arbitror, vbi tractetur de quaunque alia causa nullitatis, ex cuius ratione petatur abolutionem ad cautelam, atque idem quod duximus de exemptione, minime erit speciale, sed plane ordinarium.

Secundo est inquitendum, quis possit ad cautelam abolutionem & Romanus Pontificis in d. cap. fol. hanc abolutionem respondet dari posse a superiori ipsius excommunicatoris, ad quem delata est causa controversia per appellationem. Poterit & ipse metet excommunicator ab solvere ad cautelam secundum Holstien. Ioann. Andri. & alios in dict. cap. perius, Dominic. & Franc. in dict. cap. fol. 2. quod non licet alii cui iudicari, etiam iurisdictionem habent ordinariam nisi sit ipse metet excommunicator, eiisque superior, cognitoris de appellationis causa ut ipse Domin. col. 5. & Franc. 2. in spe cie ad horumque, sua ratione hoc erit omnino obliterandum ad id, scilicet quod in causa ab ecclesiasticaliter, de officio ordinari, cuius in hoc S. paulo ante meminimus.

Ind' ex vero delegatus, et si fit datum a principe ad appellationis cognitionem & decisionem, non poterit ab solvere ad cautelam, nec enim abolutionem extraordinariam est, & gratia quadam, ut fedis Apostolice inducitur, per tuas. 07. 07. igitur non est cuiusque iudicis permittenda, nisi a iure sit in specie permitti, nam abolutionem simplex excommunicatione non dicitur illius, ut alia vbi excommunicatus allegat, excommunicationem nullam esse, iure ordinario abolutio demanda non est, nisi iurius confest, excommunicationem nullam esse, idcirco cum absolutione ad cautelam sit extraordinaris, & a iuriis Pontificis regulari aliena, permittaque

ex gratia videtur cuiuslibet iudicis data potestas eam confirmari, atque ita hanc opinionem veram esse opinantur. Ioa. And. Domin. Deci. in c. praefer. a. nam. 6. & de officio delegat. & ibi Felin. de referenti. idem in c. 1. ma. 11. ut iuris confest, laf. in l. 2. col. 2. & ibi Deci. ac Curt. Junior, col. 1. si iurisdict. omni. iudi. quorum Opini. Crommam est, contraria tamen potius placet Arch. in d. fol. Abb. in dict. ac presentem de appell. per text. infi cui respon detur, iudicem delegatum, cuius in eo capit. mentione fit, habuisse speciem com. missione Romano Pontifice abfoluendis ad cautelam & tamen haec posterior opinio vni & praxi recepta est, quo ad iudicem delegatum extra Romanam curiam de causa cognoscentes, licet datum in Romana curia, vt intra eam cognoscatur, de causa speciali indicat com missione ad abolutionem ad cautelam adhuc ex communione, quaeque madmodum Rota tradit in antiquis. 8. 0. & sequuntur. Felin. in cap. venient. de testis. col. penit. vnde secluso communis filio, prior sententia anterior est, & magis communis quam extendit Oldrad. regn. 1. 45. ac Fel. in d. c. venient. in 2. vii. col. vii. nec iudex delegatus possit absolutionem ad cautelam ex communicatione ad effectum dicendi testimonium. Quo in casu ipse potius contrairement tenetur, maxime vbi res non ita bene per alios testes probari posset: arg. text. inc. praefer. de officio delegat. & in d. 2. ff. de iurisdict. omni. iudi. sic etenim Ioan. Monachus in d. fol. tenuit, iudicem delegatum posse absolutionem ad cautelam testes sibi productos ad effectum dicendi testimonium.

Tertio considerandum est, non posse impediri hanc abolutionem ad cautelam ex contradictione aduersarii, nisi dixerit, ex communicatione latam propter manifesta offendit, quod probare debet intra octo dies, & eo probato non est ab solutione excommunicatus, nisi prius reali satisfactionem per misericordia, text. sing. in d. fol. statim tamen erit ad impediendam abolutionem istam, quod manifesta offensa proponatur, & obiciatur in ipsi interrogatori articulis nec est necessaria, quod expressum libello speciali exceptionis hac manifesta offendit in iudicium deducatur, quae madmodum docet Rota in nouis. 3. 6. itare item istam explicans, idem probat Felin. in dict. cap. Appellate. de exceptione. num. 17. ipso autem octo dies currunt, & labuntur continuo a momento ad momentum ab ipso die, quo index recepit oblicationem manifesta offendit, absque alia speciali huius dilatatione alligatione, ne quod notantur Domi. & Franc. in d. fol. & Rota in nouis. 2. 08.

Hac tandem prorogata libuit de excommunicationis viribus, vinculo, & effigiebus, deque eius abolutione, ad huius rubricae & cap. quod statim fumus exploratori, apertore cognitione, multa tamen omisimus, quod vel a cinque facile obvia sit, vel nos breuitati operam dantes ipsa prae teriusque, qui diligenter lector pro sui ingenio caput poterit inquirire, ac mente reponere.

## SECUNDUM A HVIVS RELE-

### CTIONIS PARS.

#### C. BONI FACIUS OCTAVVS.

*Alma mater Ecclesia plerunque nonnulla rationabiliter ordinat, & consule, que suadente subiectorum velitate postmodum consultins, ac rationabilibus reuocat, in melius se commutat.*

#### EX HVIVS CAP. INITIO.

#### De mutatione legum.

##### S V M M A R I A.

1. *Alma salutantis est adiectione, quid significat?*
2. *Lex qualis est debeat Mutatio, & correlata ueteris legi inqvisitio?*
3. *Eadem lex humana non omnibus communicatur, cuius mutatio conuenit.*

A lmanum hoc in loco summus Pontifices appellat Ecclesiam sanctam inquam. Alma etenim Hebrae dictio est, & item Latona, auctore Diuo Hieron. in Euseb. cap. 7. quo in loco admotavit, apud Hebreos Alman dici virginem non quam cuiusque, sed ab condita, ac secretam, que nulquam virorum pertinet.

## Pars II. De mutatione legum.

385

erit a scilicet, sed magna parentum diligentia custodita sit, statisi iunioris, & in annis adolescentibus constituta, quod pluribus lacra scriptura authoritatis probata idem auctor conatus est ad illius intellectus, & catholicum Prophetarum sensum. idem Hieron. hanc interpretationem tradit in Hebreis traditionibus in Genesim. & Petrus Galatinus lib. 7 cap. 15. Latine autem secundum eundem Hieronymum alma, sicut intelligitur adiectio, sicutdem alma, ut inquit Feitus, sicut anime pulchra, vel aenea ab aetate scilicet. Seruus eius lib. 10. Aetatis illud anima patens Ideam Domini. inquit Alma proprie est celus, ab eo quod nos alat. Abiutus etiam aliis nominibus, hoc epitheton datur, idem Seruus apud Virg. elegia 8. diem alium, clarissimum interpretatur, nec tantum hac dictio referenda est ad lucis splendorem, fed & ad honoris, & nominis, & famae claritatem, & excellentiam, sic Iustinius in 1. Cod. negotiatorum se militum lib. 12. Constantiopolim verbum aliam placat. Martialis de natali Domitiani, lib. 4. Cetera alia die, & luce sacratori illa, Confusa Diuersa, qua rursus Idem.

Vtque sit, ecclesia catholica alia dicitur aptilline, quod mater fit pflissima, quippe que nos a lati vberibus sanctissimis, nobis exhibens lacrameta, qui redemptor noster Iesus in remissionem peccatorum inuituit, & muniat: quod sanctissima sit, ac Christi sponsa virgo, & inmaculata, abicondata utique ad sponsi incarnationem sub velamine Prophetarum: quod pulchra ac decora sit, sanctissimum homini sacerdotio, ac proper pulchritudinem reformati: quod clarissima sit lucis splendore, veteris testamet, & Mosaicis legis referatis mysteriis, que obscura quidem ad adventum vicii Salvatoris fuerit: quod in vniuersitate omnium eius institutio & excellencia pradicatio legis Evangelice iam promovendum exierit.

Huius autem capit. initio illud plane deducitur, quod apud omnes celebratissimum extat: nempe, & in 1 Repub. bene ac fante instituta post iustissime mutari, & veteres leges, que & iustissime fuerunt conditae, idem confit. in cap. non debet de consang. & c. siendum: 6.d. e. quia sancta. 9. versus. 5. dif. & in aliis plures locis, quibus duos pratora alias possitum obstat videtur.

Primum lex debet esse iusta, cap. erit autem lex. 4. dif. cap. 8. praecep. Per me reges regnant, & codicites legum decernunt. Etenim lex nostra videtur, que iusta non fuerit, autore Augusti. 1. de lib. arbit. cap. 5. sed ille lex vera iusta fuji, & esse debuit, ut legis vim haberet, quod in ea constituta iusta, iustum in eum erit: cuius contrarium iustitia: igitur noua lex veterem iustam corrigens, & contrario abrogans, institutio iniqua erit, & idem nulla. Siquidem iustum, & iustum cibaria sunt ynde necesse sit, mutationem veteris legis iusta in contrarium iniquam esse.

Secundo itidem obiciuntur, & fit argumentatio: Aut lex vetus iniqua fuit aut iusta: si iniqua, lex non fuit, nec est, nec legis nomine, ac vim habere debet: & idcirco absq[ue] temporis mutatione tollenda est, & statim fuit abroganda. Sic iusta, protectio mutari nequit in contrarium, quod iustitia non sit, unde hec posterior erit omnino: ut iniqua extirpanda ab ipsa Rep. cum ei nequam posse utilitatem affere, immo perniciose sit.

Tertio ad idem tendit, quod lex iusta fundamentum habet à naturali ratione, que tamen immutabilis est, in prim. q. distin. 6. q. de natura. Infl. de iure naturae, ergo lex femei iusta iustitia mutari non potest.

Nihilominus constitendum est in tractatu de legi, non tantum permisum esse in qualibet opima Republica legum veterum mutationem: sed & cam admodum vixim fore, & quandoque necessariam, modo facilis non sit. Hoc praeceptor autoritate canonum, quorum modi meminimus, probat Aristoteles libro. 2. Polit. cap. 6. ita equidem scribens: In mutatione non posse omnia accurate scribi, sicut nec in aliis quibus disciplinis. Constat etenim primos legum latores quandoque imprudentes fuisse, rusticos, ac vulgares, sic & in disciplinis crederunt homini vigoratque docere & experientia, plurimas antiquas leges horrendas mutatas fuisse cum maxima Reipublica liceat utilitate: quemadmodum latius nota patet Aristoteles cap. 6. His accedit secundum, quod humana ratione naturale est, ut gradatim ab imperfetta ad perfectum perueniat, unde qui primo philosophati sunt, quodam imperfecta tra-

diderunt, que postea per posteriores perfectius fore disculpa, examinata & tradita, atque ideo legum mutatione ex parte hominum. Tertio adest dini Augustini auctoritas, libro 1 de liber. arbit. cap. 6 qui assertit legem etiam iusta postea per tempora iusta mutari: sicutdem mutata Republica, & eius statu, mutari debet & lex: cum mutata tempora varias exigit leges, viiustae regatur populus, quod comprobatur evidenter: nam iusta legis officium est Reipublice utilitatem conseruare, & stabilire, haec vero non alter potest praeterea considerari, nec percipi, quam prius inspectis, ac perpenitus temporibus ipsius, locis, & gentium moribus: que quidem omnia non vbiisque paritamente contingere solet: igitur non eadem lex vbiisque, & semper iusta est, nec omnibus moribus, locis, & temporibus adaptari, & conuenire potest: quia ratione legis mutatione necessaria omnino est. Quarto, fuit ad hanc rem pulchra Platonis verba, 6. dialogo de legibus. Quia quidem omnia inquiuntur, ornentque chori principes, & cum legum custodibus conditores, vt a nobis relata suppleant, necesse namque, ut diximus, in his prefactis quae multa pravaque sunt, nonnulla in prima positione legum praeterniti, qui magistratus sequentes vii reru communi quotannis mouebunt, & corrigit, donec tempus illud aduenienter, quo instituta haec disculpa, & approbatas suae fuisse videantur: haec Plato, qui eleganter libro. 16. ciuii, vel de regno, legislatorem similem facit quod Reipublice regimem medico, & nauis gubernatori. Nam vt hi non semper eadem praefactibus agenda esse ad corporis salutem, ad navigationis tutelam, fed varia praecipua excepcionem, iuxta morbi statum, ventorum, locorum, & syderum pericula, ita legislator, qui Rem publicam administrat, non eisdem semper vni debet legibus, immo varia necesse est preceperat praecipa, & instituta secundum temporum, rerum, & locorum vicissitudines, status, & qualitates: aliquo non recte rem pro utilitate publica gerere valebet. Hanc item legum mutationem iustum esse probat textus in cap. lib. 1. 4. distin. & in d. cap. erit autem lex. q. distin. pulchritexti imbi adnotante Baldo, in libro primo. C. de cadre. tollere. donec eleganter S. Thomas. 1. q. 1. art. 1. & q. 1. art. 3. Sylvestris in verb. lex. 5. & 5. & Frat. Patritius de institutione Reip. lib. 1. s. 5. ad ratione in contrarium adductas non est admodum difficultis responso, quia magis huius veri opinione vires explicabit.

Ad primum igitur respondentes fatemur, legem iustam esse portare, & item legem veterem, que modo mutatur, iusta fulsi: & subinde concedimus ne iustum mutari posse, nec iustum statu: & tamen negamus ex mutatione veteris legis, que tunc iusta fuerit, iniuriam non constitui: siquidem determinatio eius, quod iustum sit, ac Reipublica conueniens, secundum hominum statum, & conditionem mutari debet, & potest. Etenim, vt docet S. Thom. reiūum semper manere debet reiūum per se, nec id ministrari potest, sed rectitudine, & iustitia legis dicitur, & consideratur quoad communem vititatem, cui non semper vna, eademque res consunt: idcirco talis rectitudine mutatur, ut pro tanto ante cedebamus, & præterea non ita cogit argumentatio in his, que legislatoris iudicio, & voluntati libere communia videatur quia sunt multa, quia possunt libere iure humano statu abso. diuinis & naturalis laetione, & abi. Reipublice, & communis in iuria: quidem, quod in his minime veretur ipsius Reipublica statu potissimum balsi recte administrationem erga liberos in teritis, & quinta bonorum partibus, iusta est, & fuit: quia non infurgit ex hoc grauis & maxima inter liberos inequalitas, nec iuri dicuntur naturali præstidicium sit, nec Res publica laeditur. Et tamen etiam in lex ista revocatur, & tolletur, nihil in iustitia fieret a legislatore: cum filii qualem partem ex parentum bonis obtinerent, ne iuri naturali derogaretur ex hac veteris legis mutatione, nec Reipublica damnatum aliquod inde patetur.

Ad secundum rationem fatis manifesta est responso, si concedamus prior in eius parte, & negentem posteriore. Nam vetos lex potius tunc iusta est, modo autem erit iniquissima que præfensi Reipublica statu minime conuenient, immo perniciose, & grauis sit, & deinde, ut modo probauimus, quodam sunt iusta libet: & legislatoris dispositioni obnoxia, ut vel hoc vel illi contrarium possit statuere absque aliqua Reipublica iniuria.

Kk

Ad

Ad tertium ita respondemus, quod querlibet iusta lex habet, & habuit originem a ratione vniuersali naturali, aut tactici, ratione viuentum fore nihil iniquum agendum, aut statuendum. Quod iuris naturalis principium vniuersale sit, & immutabile: sicut & immutabiles sunt omnia, que ex hoc principio necessario sequuntur: atque ita nulla lex inquam ferri potuit, nec potest, que iniusta sit, & ideo contra hunc principio iuris naturalis. Sed quod particularer actus, & leges species confit, aliquam legem olim Republicae congruam, & iustam, modo non conuenire communitati, & ideo in iustis esse, ac renocari posse. Romana siquidem lex qua ex parte suis habet naturale, scilicet ratione viuentum fore, mutari nequit. Sed quo casu ratione viuum, ostendit mutatio temporum, hominum, & morum ciuilium. Ut eleganter S. Thom. explicat in dicta quia divisione 97. articulo 1. Vnde quia lex est constantia, ac perpetua voluntas, omnes equidem leges licet pro tempore, locorum, hominumque ratione sint mutabiles, nisi ex ratione dependant immutabilis legis, pro legibus non sunt habent de propria auctoritate immutabiles est voluntas, quoniam dependet ex ratione perfecta, quia nihil est nec certius, nec antiquius.

Ex quibus apparet, non omnibus communicabit, Rebus publicis, aut ciuitatis caudam leges tamen, vel viles esse: tametsi omnibus conuenient, & proprium sit ratione, & iure ad iustitiae normam, & regulam institutis esse, quae de re sunt pulchra Aristotelis verba, libro 5. Ethic. cap. 7. Simili inquit, modo non naturalis, sed humana iura, non eadem vbiique sunt. Nam neque Republica apud omnes est eadem, sed vna tantum vbiique, eae sit secundum naturam, que optimam est. Hec Aristoteles, qui vnam esse cenfet vbiique Rempublicam secundum naturam, que optimam est, id est, que naturali ratione ad communem vtilitatem regitat. Quia tamen ratione perpenfa, & obliterata, non eadem conuenient omnibus Rebus publ. ad hunc etenim sensum Michael Ephesus locum Aristotelis ibidem eruditissime interpretatur.

Quia ratione qui veteres huiusmodi elegerit, quique variarum pronuntiacionum leges expedierit ab initio orbis conditi vbiique constitutas, dubio procul deprehenderet, quanti hominibus licet varie in conditis legibus de ipsa communi utilitate decerneret: ac plane suo iudicio censerebit, leges aliquot ita dignas esse, quae filius Reip. statum notuisse, omnino necessarias fuisse illi communiatim existimare. Veterastem leges non temere mutandas esse, nec nouas passim, & absque delectuferendas, praeter alios docuit olim Zaleucus Locrensis legislator, qui eam legem tulit, vt si quis nouam legem latus esset, eam ad populum circumposito ceruici laqueo ferret: vt nisi ob extinxionem eius utilitate in probata foret, laqueo traxit suffocaretur, & morte periret. Quid conitat ex Demosthenes contra Timocratem & Hieroclem apud Stobaeum, serm. 37. idem ferat, quod Polibius lib. 12. & de Charondz Thurij legge. Diodorus Siculus, lib. 12. b. blistricha.

### S. PRIMVS.

#### De interdicto.

#### S V M M A R I A.

- 1. Interdicere quid sit?
- 2. Interdicere ecclesiasticum, qualiter definiatur posse.
- 3. Interdicere ab ingressu ecclie, quid possit agere, & quod sine ei restituta.
- 4. Interdicere ecclesiasticum determinat legimus in locum, vel in plenum ob unius solum.
- 5. Interdicere ecclesiasticum an possit ferri ab debito pecuniarium.
- 6. Interdicere hoc quandoque in locum praedictum in personas praeannuntiatur, & quid hoc reservatur?
- 7. Traditur interdicitur hoc ad textum, si sententia, hoc tamen est libro.
- 8. Interdicere contineat, an subvenia tenui debet interdicere, & non nisi latenter, & quoniam se eo sit.
- 9. Interdicere quoddam est propositum, quoddam generale.
- 10. Excommunicatio, quomodo differat ab interdictione ecclesiastica?

**S**ane à nostris dñis fuit predecessoribus constitutum, vt in terris seu locis ecclesiasticis suppositis interdicto nulla certis caubus, & sacramentis exceptis, diuina celebrantur officia, vel ministrentur ecclesiasticis sacramenta.

Hinc tandem oportet, materialm interdicti ecclesiastici exordiam, quid interdictum sit, praeponere. Interdictum namque propria significacione est, prohibere, ac ve-

tare, ne quid fiat, vnde apud Iurisconsultos interdicta passum traduntur proprie quidem prohibitoria, ut quidam opinantur: sed obtentum iam est, omnis siue prohibitoria, siue restitutoria, siue exhibitoria interdicta appellari, sicuti auctor est Iustinianus in primit. In istis de interdicto. Quod alibi tradicatur. Nume enim ad propositam cognitionem illud erit satis, quod interdicere sit prohibere, aut vetare: re quidem venita per ablativum frequentius: facta per accusatum, ipsa vero, cui fit prohibitorio, per datum in causam expeditis, & significatis. Paulus sane Iurisconsultus in libro de pau, dicto, interdicere aliqui arte sua. Suetonius in Augusto: alteri ob ingratis, & malevolum animum domo, & prouincias interdicto, idem Suetonius in Nero: & cum interdictisset in Amethyphilini & Titii celoris, procluit cunctos negotiatorum, quandoque tamen actus, & passus subaudientur hi cauus, quod latine lingue auctores passim ostendunt. Cicerone pro domo sua, velut, ubi testis, vt M. Tullio aqua & ignis interdicatur. Plinius in epistolis, carent enim togæ & ignis, quibus aqua & ignis interdictum est. Nam, vt obiter hoc ipsum exemplificus. Laetantius Firmianus libro 2. nullius in amorem, capitulo 10. inquit, adeoque à veteribus institutum est, vt sacramento ignis & aquæ nuptiarum feedera sancirentur, quod factus animalium calore & humore corporentur, atque ammentur ad vitam, cum enim confece omne animal ex anima & corpore, materia corporis in hinc ore, est, anima in calore, quod ex animali factibus datur scire quos crassi humoris plenos, nisi opifices calor fuerint, nec humor potest corporari, nec corpus animali. Ex aliis quoque igni & aqua interdicunt se. Adiutor enim videbatur nefas, quamvis malos tamen homines supplicio capitis afficeret. Interdicto igitur vtearum rerum, quibus vita constat hominum, perinde habebar ac si esset, qui cam sentientia exceperat morte mulctatus. Adeo ita duo eleminta prima sunt habita, vt nec ortum hominis, nec fine his viatam crediderint posse confitare. Haec sunt Laetantius, cuius etiam meminit ad interdictum aquæ & ignis. Budanus in hy. pendum, de donatiori. & visor, quo in loco Iurisconsultus mentionem fecit solennitatis nuptialis, quæ aqua & igni fieri solebat. Hac igitur in parte interdictum prohibitorio quedam est diuinorum officiorum, cum index ecclesiasticis aliqui ciuitati interdicti diuinis officiis. Nam & apud Ptolemaios constitutiones constat, interdictum prohibitionem esse, sub titulo matrimonii contractæ, contra interdictum ecclie. maxime cap. 2. & 3. sic Cicero pro Cesonio dixit, atque interdictum pertinet, id est prohibitorio, sic Regula 4. i. art. 9. p. 1. interdictum Hispanice appellat, sedemanto.

Potest autem interdictum hoc ecclesiasticum discerni quod perficit aliquam speciem, aut singularem: tandem quod plures personas, & quod locu[m] idcirco in hunc modum congrue definitur: interdictum ecclesiasticum est suspensio ab diuinorum officiis, sacramentorum que actus & passus celebratione, respectu alius loci, vel periorum facta, ecclesiasticae causa prohibens sepulitura quod interdictum hoc sit suspensio, non potest negari, id etenim passim probatur, maxime in capitulo non est rubri de sensu capitulo, quem te de penit. & remissione presenti constitutione, quibus in locis etiam constat, non esse simplicem suspensum, sed quod suspensat ab officiis diuinorum, & sacramentorum celebratione, perceptione, & collatione, item ab ecclesiastica sepultra, capitulo, sententia supra isti, quod personas officiar huc interdictum quandoque, & frequentius, probatur in capitulo, si sententia, & capitulo isto, & de loco est factis aperta probatio in praetatis authoritatibus.

Sub hac vero definitione minime continetur, is cui est interdictus ecclesiasticus, nam non optime poterit extra ecclesiam celebrare diuinia officia, sicuti notant glossi, communiter recepta in capitulo cui super isti, ut glossa in capitulo VIII. de off. art. iij. lib. Innocent. Henric. calum. permitt. Abb. & Felim. num. 8 in capitulo extra isti, quorum opinio communis est, probatur in capitulo presenti, q[uod] est, poterit item iurisdictionem ecclesiasticam vobis, qui exercete, ea enim suspensus non est, glossa in d[icitu]ro in verbis interdictum, quam sequuntur Docto ibi, ab aliis in capitulo, ab excommunicato, solum 4. de rescript. Franc. post alios in capitulo 1. & 2. quo super est. Ioan. Mylus in verbis, superius etenim de hoc, cui interdictus est in ecclesiastico. Viterbius hic minime diffidat, quippe qui opinetur, hoc interdictum multum differre ab eo, & de quo in hinc capitulo examinatione actum sumus, tametsi & ad interdictum ingredi ecclesiastica possit, ut omnia

omnia expendamus, & diffinitio praedicta commode inducetur in ea de interdictis personis mentio fiat, nec non ita vniuersale sit hoc interdictum ingressus ecclesie, verum siquidem est, cum ceteris ingressus interdictis irregulariter esse, si intrareclam diuina officia celebrarentur, nec posse in ecclesiis sepeliri. d. s. n. cui.

Poterit tamen in, cui est ecclesiis ingressus interdictus, eccliam ingredi, & in ea orare tempore, quo diuina officia non celebrantur, secundum Ioh. Cald. in tract. de eccl. interd. membr. 2. ver. num. quater. Ancha. Domin. & Fran. m.d.s. it. cui sicut & ex excusum munito diximus primi huic operi pars. 5. 3. mmo. 7. unde constat, etiam hunc interdictum ingressu eccl. iis non posse diuina officia intra eccliam audire, licet ex ea audience irregularis non sit. s. u. cu. supra cod. sit.

Hie autem interdictus ingressu eccliae, si penitentia poterit sepeliri in eccliam, text. expellus in d. cap. i. u. vbi Joan. Andr. Fran. & Docto fatentur, posse in articulo mortis hoc interdictum remitti a quoque sacerdote, vel sufficiere quod quis decesserit cum signis contritionis, & penitentia, vt non obstante interdicto sepeliri possit in ecclia, abique alia solenni interdicti revocatione aut remissione. Quod maximum exercit argumentum, predicitam confirmationem loqui de interdicto ingressu eccliae propriarum contumaciam, quai dicti polis, hunc interdictum ingressu eccliae posse sepeliri intra eccliam, cum id interdictum in criminis peccatum fuerit pronuntiatus, ex eo, quod morte finitur pena delicti, ut haec specie nota Ioh. Ber. presul Callahor. in practica criminali, cap. 12. Iego fane compertu babcio, etiam in peccatum criminis posse quem priuarie ecclastica sepultura, ita vt hęc pena mortuus sit inferendus, etiā si in penitentia, quemadmodum ex cap. 2. am. monasterii. §. 1. dicitur. reg. & cap. quinquagesima. v. farr. glo. l. & aliis probare co[n]tati lumen. dñe. v. varie. resolut. cap. 1. num. 11. idcirco non me cogit predicta ratio, vt hanc sententiam probem, praeferimus quod propter criminis gravitate posse corpori mortui pena iniungitur. multe. 1. 5. q. 1. v. gl. d. l. l. Martel. casuaria. §. p. de bar. t. il. atq; idco non omnino criminis morte extinguantur quod penitus corporis. fateor tamen, iudicem ecclastiticum & canonem aliqui interdictem ingressu eccliae, eam mente habere, vt si ob contumaciam hanc peccatum indixerit, velit ecclastica interdicere sepultura, vbi interdictus huius contumaciam non penitentia: vt si crimina committim, ac reuolum, noluerit hunc interdictum carere, sepultura ecclastica, ne tanta ignominia & iactura forsan ob culpam non ita grauen asciscatur, hunc etenim opinor esse sensum illius responsu in d. c. s. cui.

Hinc apparet, interdictum ecclastiticum in personam posse ferri quoad certum actum, aut quoad certa pecuniarum reuectionem ordinis, liquidem poteritferi ad hoc, ve quis interdictus celebrationis missarum, ingressu eccliae, aut collatione sacramentis penitentia: quod notat per text. ibi Ang. in e. significavit, de corpore vestit. Cald. in tract. de eccl. interd. fol. 5. col. 1. Lec. in e. Jan. n. q. de effigie delega. nec video in hae repulsi quidquam controverteri, eti omni modo fit memorie commendandum quod ipsius interdicti vim & effectu, ne quis exitim semper vniuersale conseruit, & præterea, vt confidemus, qua ratione sit distinguendum fas faceretis superius simpliciter ab officio, a sacerdote, qui interdictus sit ingressu ecclie, ut alia particuli ordinis ferdotalis actione.

Prius tamen quam distinctionem interdictorum ecclastiticorum, & prescriptam diffinitionem exponamus, adnotandum est, interdictum ecclastiticum decerni posse 4. uersus innocentes, & in eorum damnum, ac priuicium ob alterius culpam nam licet hęc censura pena sit ecclastica, proprie spiritualem non est, quippe que animam non afficit, nec priuicem communione suffragiorum ecclastis, sed tantum suspendat diuinorum officiorū, & sacramentorum celebrationē, quae quidem suspensio directa animam non ligat nec afficit, quamobrem probauimus lib. 2. varie resolut. cap. 8. num. 1. o. posse interdictum ferri contrainnocentes ob alterius culpam, quia hęc pena spiritualem non est, licet glo. in d. cap. 5. sententia. in verb. interd. cap. 3. spiritualem penam appellatur, et siquidem receptum, posse aliquam ciuitatem inter dicere celebrationem diuinorum officiorū, & sacramentorum collatione ob vnius culpam, nempe illius, qui dominus locutus, & in eo iurisdictionem habeat temporalem aut secularē, text. in cap. non est rebu. de fonsal. cap. 3. sententia.

*Ita sit. Regia 1. 4. ist. 9. part. 1. & idem erit ob culpam illius, qui in loco iurisdictionem spiritualem, & ecclasticam tantum habet, nempe Episcopi, secundum Archidi. in d. cap. 5. sententia. & Domini. ibi. Tancred. Felin. & Dec. fave. in 2. de off. de leg. vbi est ad hoc textus elegas: quamvis Cardi. Abb. & Barba. mibi censeant, illum text. procedere, quod Episcopus temporalis dominus est loci illius, eius; specularem infidiliter habens, & tamen opinio prior magis communis est, vt asserit Dec. 7. nota.*

Sed ubi vnius priuatis culpam non posse totam chitate in interdicto nec totum populum, obtentum est, vt notar. Ioh. Mon. in pragmatice functione, sit de interdicto indiferenter non ponendum. in verb. priuatis, nisi id sit speciali commissione Roma. Pontificis, que magna cum difficultate solet concedi, & in hunc modum, vt primo interdictum decernatur in ecclias parochiales adiutoriarum, & siuial in alteram eccliam parochiale, vel collegiatam, dum non crescente contumacia in duabus monasteriis, vel ecclias collegiatas, deinde non resipiente contumacie, tota diecesis supponitur interdictio, & adhuc illius corde indurato cathedralis eccliae interdictio, sicuti relatur Ioh. Stephilius de iteru gr. & u. Flore. 15.6. in ser. ibens, cathedralis ecclias nūquam conferi interdictio, etiam si in totum dioecesum, & in omnes ciuitates ecclias sit interdictum decreatum ex ratione text. elegatis in e. quamvis. §. quamquam. de prob. in 6. quasi ille text. probans in literis ad beneficia ecclastica non continerat ecclias cathedralis appellatione ecclias ciuitatis, aut dieceſis, in qualibet odioſia diſpositione, siudem locū obtineat, quod prator Doſor. ibi adnotarunt Compostellanus in e. Capitoli. ver. idem queritur, de reſcript. Oldra. om̄s. 185. Rota. Antiqua. 55. idem Ioh. Stephilius de iteru gr. stat. 6. vol. 1. Felin. in e. in nostra. cap. 3. de reſcript. idem Felin. in e. postulati. go. 11. mun. 4. Ioh. de Selva de reſcript. 3. part. 1. 7. qualitat. 2. 25.

Illi vero est omnino inquirendum, an ecclastiticū interdictum possit iure ordinario decerni in aliquam ciuitatem, aut populum ob debitum pecuniarium, nempe ob contumaciam dominivel episcopi illius loci committam in detinendo alicuius, sic in debito pecuniarium non solendum? Nam text. in cap. de reſcript. de iteru, vt ibi notant Abb. & alii, probant, posse ciuitatem, & prouinciam interdicti diuinis officiis ob contumaciam ipsius domini, vel rectoris consimilam, in iuriis miseria alteri debitis non solendum, nihilominus à Bonifacio octavo flatutum est in constitutione: Prouide attendentes, inter extraua. ciuitates, sub hac rubrica, quod interdictum ecclasticum nequam decernatur ob debitum pecuniam extingendi, cuius constitutio meminere Abbas & Felin. in d. cap. ex reſcript. & plerique alii statim citandi, eamque fernari iustitiae inutilissimum Hispaniarum Rex Carolus Cesar, Pintz anno 23. cap. 11. & ruris anno 25. Toleti. cap. 24. quia ipse intelligenter non solum interdicto generali decreto in aliquā ciuitatem, aut villam, sed & in speciali interdicto in aliquam ecclias e pluribus vnius oppidi, aut ciuitatis, sunt enim iudices scolares, & regi, quorū ministerio facilime quibus cogit poterit as alienum solvere absque innocentia periculo & damno, quod provenit ex his interdictis, licet Calderi. in tract. de eccl. interd. fol. 8. Ioh. Andr. Dominic. & Franc. in e. præf. ap. 1. Florent. 3. part. 1. 1. 6. cap. 3. colom. 2. Felin. in e. fane. in 2. de off. delega. colom. 2. Intellexerit prædictum extrahantem constitutionem in interdicto generali, vt fecit sit in particulari, quod poterit decerni ad exactiōnem pecunie iure debite, ob nec flet textus in cap. 3. de panis. Quia in re cōuenienti Reipublica Christiana, ita moderamen & medelam adhiberi, quod non temere haec interdicta ecclastica, nec pallium decernantur. cap. que fuit de bī, que fuit a maior. part. Cap. extra memorabilis Batiliensis concilii constitutio, sessio. 2. o. anno 1435. cuius hie ministris libuit, quia illius concilii decretata de fide, & confusis, ac beneficialibus causis fuere potest approbatā per Nicolaum quintum summum Romanum ecclasticum. quin & in pragmatice functione Gallicana, ex prelimum eadem decisio, vt admidum vtilis, expōnitur in hunc fane modum.

Statuit haec sancta Synodus, quod nulla ciuitas, oppidum, castrum, villa, aut locus ecclastico supponi poterit interdicto, nisi ex causa seu culpa plorū locorum, aut domini, seu rectoris, vel officiū, propter culpam autem seu causam alterius cuiuscunque priuatae personae huiusmodi loca interdicti nequam possent autoritate quacunque ordinaria, vel delegata, nisi talis persona prius fuerit excom-

municata, aut denunciata, seu in ecclesia publicata, ac dominum, seu rectores, vel officiales ipsorum locorum auctoritate iudicis requiriti huiusmodi personam excommunicatam infra biduum inde cum effectu non eicerint, aut ad satisfactionem compulerint, quia etiam post biduum electa recente, vel facilius faciente, mox diuina restitutio possit. haec fuit Basiliensis Synodus pro oculis semper habenda, ut ex ea iudices ecclesiastici percipiant, quanta cum maturitate consilii sit ecclesiasticum ferendum interdictum.

His denique elucidatis, oportet ex ipsa diffinitione colligere, quandoque ex generali interdicto personas, quandoque locum ipsum diuinorum officiorum celebrationis interdicti, & hoc ipsum plurimum restat, siquidem ubi locum tantum est interdictus, illius loci habitatores, & incolumes, qui culpabiles non sunt, possunt extra locum illum diuinam officia audire, & sacramenta percipere textus qui hoc aperit. si me probat in dicto capitulo, si sententia verius est, & eadem ratione poterunt in ecclesia extralocum interdictum cepit, ut alius Fredericus capitulo 121. Forsan & hanc Fredericu sententia obtinebit, etiam in ipso loco interdicto, ut extra locum interdictum possit esse cepit, cum & si ob culpam fore ecclesie ingressus interdictus, posset in loco facto cepeliri, si decesserint peccatorum penitentes iuxta te textum capitulo 12, qui videtur, cuius paulo ante intellectum adduximus.

Quod ut persone fuerint interdicti, etiam, ut claves aliquibus vrbis, non poterunt dum illius habitationis domicilium habent, diuina officia audire, nec sacramentum percipere aliquid, licet locus interdictus non sit, nisi interdicti ab illo eorum culpa transiit, donec interdictus habitationis in aliis villam aut ciuitatem. textus sic intelligendum secundum Antoniu. Fran. & Docto. in dicto capitulo, verius alium vero supra ista trahit, quem & nos in hunc sensum explicavimus, ibi 2. variar. reprob. c. 8. col. 7. quo in loco ad eius interpretationem per translatum aliquot tradidimus, que lector poterit his adiungere.

Est autem ad hanc animaduertendum, quod interdicto clero aliquius vrbis, non intelligitur populus ipsius vrbis interdictus, nec interdicto populo censetur clerus interdictus, unde vno horum interdicti, alter ad diuinam officia & sacramenta est admittendus, textus in dicto capitulo 12 sententia in primis, quamobrem erit cautissime obseruandum interdictum, quod eius sensum & verba, quo vere percipiamus, sitne interdictus locus, an in loco ad eius interpretationem per translatum aliquot tradidimus, que lector poterit his adiungere.

Primum, quod interdicto clero aliquius ecclesie non censetur ipsa ecclesia, & ipsius locus interdictus, immo poterunt diuinam officia intra ecclesiam celebrari glossa communiter recepta in dicto capitulo per textum c. p. exceptuitem, de priuilegiis ecclesiarum.

Secundo hic est adnotandum, non censeri locum interdictum, bies ieiuniis communis, collegium, aut vniuersitas interdicta fuerit, nam per son in hoc interdicto, non locus comprehendetur, quod per son in hac specie interdicto, probat eleganter textus in dicto capitulo 12 sententia 3. cum vero exemplum ponens in populi interdictione, quod locus non sit ex hoc interdictus, probatur poterit ea ratione, quia interdicto loco per son non censetur interdictus, ut in dicto capitulo 12 sententia 3. cum vero ex dicto capitulo 12 sententia 3. ergo sic a contrario interdictis perfonis, locus non debet censeri inter dictus, sic fane hanus opinione tenet Ioan. And. & Cald. Ioan. Calderini, pater, in dicto capitulo 12 sententia. & collector priuilegiorum mendicantium in verbis interdictum, 3. q. 1. quibus accedit maxime textus in capitulo 12. de sacerdotiis ista ibi vbi dicitur interdictum collegii, aut vniuersitatis ab interdicto locorum, aut ab interdictis locis. Hac tamen opinio dubia ex multis confituitur, & primo ex eo, quod si vera esset, faciliter interdicto ecclesiastico frons fieret, cum seruari com mode non posset interdictis exclusi, qui a loco ob eorum multitudinem excludi non possent. Et praterea aduersus predictam opinionem textus optimus in capitulo quod nonnulli, de presbyteris, vbi probatur, iure veteri communis considerato non potuisse celebrari diuinam officia, etiam interdictis, & excommunicatis exclusi, etiam ianuis clausis in loco, cuius communites fuerat interdicta: igitur conatur, interdicta communite aliquius loci, ipsum locum interdictum censeri, aliquo posset in eo loco celebrari ianuis clausis, saltem interdictis & excommunicatis exclusi, atque ita Frederic. de Senis in capitulo 128. censuerat, interdicta communite aliquius loci, non tantum personas, sed & locum ipsum censeri interdictum.

cuius obiter nos meminimus in dicto capitulo 8. lib. 2. variar. resolutio 7. sic in hac questione totius est, quod in loco interdictum, & quod locus ipse iudicetur interdictus, responderunt Calderi, de ecclesiis interdictis, fol. 4. col. 2. Franc. in dicto, si sententia, col. 1. Florent. 3. part. r. fol. 26. cap. 3. col. 3. & Syllvestris in verbis interdictum, 2. quas 8. quorum opinio propter mentem interdictis, & prelumpiam eius voluntatem mihi magis placet, & tutor videatur in eo casu, quo vniuersitas, que interdictur, generaliter ipsum locum representat, & eum populus maiori ex parte, nec potest comedere inde expelli, ut liber maneat locutus ad celebrationem diuinorum officiorum: quae difficultas, & eius ratio obtinet, quodies secularis vniuersitas interdictus.